
『服薬情報のお知らせ』のご案内

同封の『服薬情報のお知らせ』には、あなたが服用(使用）された薬の情報を記載してい
ます。複数の医療機関に受診されている場合、それぞれの医療機関等では、処方薬に
ついて適切な管理がなされていますが、服薬していたすべての薬を見た場合、同じ成分
の薬や薬同士の飲み合わせが悪い等の問題が起こる場合があります。
それらを防ぐためにかかりつけ医・かかりつけ薬剤師にすべての薬剤を知ってもらった
上で、適切に処方してもらうことが大切ですので、『服薬情報のお知らせ』とこの案内文の
両方を医師・薬剤師にお見せください。

宮崎県後期高齢者医療広域連合

医療機関関係者の皆様方へ

謹啓 時下益々御清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、今年度も被保険者（患者様）に『服薬情報のお知らせ』を送付する事業を実施いた
します。医療機関の先生方に御報告申し上げるとともに、御協力を賜りたくお願い申し上
げる次第でございます。
この事業の対象者は、複数の医療機関から多数（10種類以上）の薬剤を処方されている
患者様です。お知らせには、「かかりつけ薬局（かかりつけ薬剤師）で適切に管理していた
だくことをお勧めしています」と記載しており、今後、患者様が先生方のもとにお知らせを
持参することが予想されますので、重複服薬等の処方内容の確認をしていただき、適宜
疑義照会等をお願いしたいと存じます。
日常業務御多忙のところ、誠に恐縮に存じますが、本事業の趣旨を御理解いただき、患
者様にとってより適切な服薬管理・服薬指導についてお願い申し上げます。
裏面にお知らせの見方についての説明を記載しておりますので御参照ください。

【ご対応フロー】

患者様 処方医様

①本案内文と
お知らせを提出

②処方（通知書記載）内容の確認
重複服薬、残薬 等のチェック

③医療機関へ
情報ご提供

④服薬指導

※③④については必要に応じてご対応をお願いします。
また、③④以外に対応事項が発生した場合は適宜よろしくお願いいたします。

薬剤師様

被保険者様へ

フリーダイヤル 0120-512-909

【本件に関するお問い合わせ】 10:00～17:00 土・日・祝日・年末年始を除く

①本案内文とお知らせを提出
（院内処方の場合も含む）



同一成分のお薬、または類似薬を「◯」で
記載しています。

『服薬情報のお知らせ』の見方

受診された医療機関とお薬を処方した薬局を記載しています。
お薬が医療機関から処方された場合は、薬局欄に「院内処方」が記載されます。
また、医療機関で投与されたお薬がある場合は、薬局欄に「院内投与」が記載されます。

処方されたお薬の名称・処方された日
付などのお薬の情報を医療機関・薬局
ごとに記載しています。
NO欄の番号は、上部記載の受診した
医療機関・薬局のNO欄の番号と対に
なっています。


